50. 1486, Brescia. Um eine Hexenverfolgung durch die Inquisition und um einen durch sie hervorgerufenen Conflict der weltlichen und geistlichen Gewalt handelt es sich jedenfalls in dem oben S. 29 im Auszug gedruckten Schreiben des Papstes Innocenz VIII. d. d. 1486 September 30.

51. 1489 April 4, Köln. Der Official der Kölner Curie wendet sich gegen einen in Köln lebenden Astrologen namens Hartung Gernod

---

*aus diesem Innsbrucker Process und auch aus oben Nr. 43 ergibt, fast ausschliesslich gegen Frauen (vgl. auch S. 418).*

sowie gegen diejenigen Bewohner der Stadt und Diöcese Köln, welche mit Astrologen, Zauberern und Hexen in Verbindung treten; er fordert sie auf, vor einer Commission, an deren Spitze der Inquisitor Jacob Sprenger steht, zu erscheinen (vgl. oben S. 401).

Orig. (und Copie des 16. Jhs.) im Stadtarchiv zu Frankfurt, Dominkaner, städtisch 432. — Vgl. \* S. 504.

Officialis curie Coloniensis universis et singulis ecclesiarum parochialium et cappellarum rectoribus singulisque ordinum Mendicantium publice predicantibus et aliis clericis et notariis publicis quibuscunque per civitatem et diocesim Coloniensem ubilibet constitutis salutem in domino et nostris firmiter obedire mandatis. Pro parte providi viri magistri Helmberti, fiscalis rev<sup>mi</sup> domini nostri archiepiscopi Coloniensis, nobis expositum fuit gravi cum querela, qualiter quidam dictus Hartungus mathematicus et seu astrologus, commorans in parrochia sancti Laurentii Coloniensis prope domum dictam Saeleggen<sup>1</sup>, quo spiritu ductus nescitur, nonnullos libellulos 10 et seu sexternos, in quibus observationes temporum, mensium, annorum et dierum contra sanctorum patrum sanctiones et sacrorum canonum, summorum pontificum et universalis ecclesie canonis prohibitiones continenter dicitur composuisse, construxisse et communi-  
casse. Ex quorum contentis multa et magna pericula animarum 15 contra fidem catholicam exoriri posse verisimiliter timetur. Et, prout eadem subiunxit querela, plures utriusque sexus homines infra civitatem et diocesim Coloniensem esse constitutos, qui proch dolor diabolico suasu in vera et indubitata fide catholica et articulis eiusdem minime firmati, qui nigromanticis, incantatoribus, 20 divinatoribus, sortilegis et seu phitonissis et eorundem incantationibus, divinationibus, sortilegiis et prenosticationibus fidem adhibere et eosdem ad audiendum predicta ab eisdem accedere non verentur, nedum in eorundem grave periculum animarum, verum etiam in sancte fidei catholice spretum et vilipendium penas sanc-  
torum canonum universalis ecclesie catholice ac statutorum provin-

<sup>1</sup> Haus Saaleck in der Strasse Unter Goldschmied. — Die theologische Facultät der Kölner Universität hatte sich bereits mit diesem Manne beschäftigt: '1488 penultima Martii examinatur mathematicus nomine Hartungus a facultate. Respondit indocte et insufficienter de certis articulis nec suas res colorare potuit. Magistri suaserunt amicam compositionem; ea peracta monitus est, ut a similibus librorum scriptione abstineret. Promisit, se facturum. Erant ii quidem contrarii sacris canonibus et conciliis. Actum etiam, ut conquirentur libelli et pro concione per ordinarium moneretur populus, eos tradere officiali et sigillifero, ut ob errores et frivola, quae continent, flammis abolerentur' (Crombachs Auszug aus den Decanatsakten der theologischen Facultät in Paris, Bibliothèque nationale, lat. nouv. acqu. 2165). Vgl. meine Ausführungen in der Westdeutschen Zeitschrift XVIII (1898) S. 161. Auch 1486 hatte sich die Facultät, vermuthlich auf Sprengers Veranlassung, schon mit Fragen der Zauberei in Jülich befasst (ebd. S. 161 und Pauls in den Beiträgen zur Geschichte des Niederrheins XIII, 237 d. d. 1486 Aug. 14; vgl. dazu unten VII a. a. 1486).

cialium et sinodalium ecclesie Coloniensis per premissa damnabiliter  
 incurrendo. Quare fuimus pro parte eiusdem Helmberti procura-  
 toris fiscalis instanter requisiti, quatenus sibi super premissis de  
 iuris remedio oportuno providere literasque monitorias et inhibitorias  
 5 penales contra omnes et singulos utriusque sexus homines in pre-  
 missis culpabiles in forma solita et consueta decernere et concedere  
 dignaremur. Nos itaque officialis antedictus, [credentes] huiusmodi re-  
 quisitionem fore iustam et rationi consonam quodque iusta petenti non  
 sit denegandus assensus, volentesque, in quantum possumus, pre-  
 10 scriptam zizaniam, ne plures alii christifideles huiusmodi fetida labe  
 maculentur, extirpare et periculis animarum obviare, monitionibus  
 et inhibitionibus mandatum prepetitum in forma et sub penis infra-  
 scriptis decernendum duximus et presentium tenore decernimus.  
 Quocirca vobis omnibus et singulis supradictis et vestrum cuilibet  
 15 in virtute sancte obedientie districte precipiendo mandamus, qua-  
 tenus accedatis, quo propterea fuerit accedendum et accedere fueritis  
 requisiti aut alter vestrum fuerit requisitus, ac publice de ambone  
 in ecclesiis ac sermonibus et predicationibus vestris moneatis et  
 requiratis vice et auctoritate nostra prenommatum Hartungum ma-  
 20 thematicum et seu astrologum omnesque alios et singulos mathe-  
 maticos et seu astrologos, quorum nomina sciveritis aut quos lator  
 presentium vobis duxerit nominandos in specie, reliquos vere in  
 genere, facientes, habentes, detinentes et scientes habere huiusmodi  
 libellos et sexternos, ad instantiam predicti magistri Helmberti pro-  
 25 curatoris fiscalis, prout et nos presentium tenore monemus et requi-  
 rimus eosdem coniunctim et divisim sub excommunicatione et qua-  
 dringentorum florenorum superiorum pro una fisco rev<sup>m</sup> domini  
 nostri archiepiscopi Coloniensis et pro reliqua medietatibus ad fa-  
 bricam ecclesie Coloniensis, si commissa fuerit, applicandorum penis,  
 30 ut infra quindecim dies vestram monitionem et presentium eis factam  
 execucionem immediate sequentem coram venerabilibus dominis  
 magistris Jacobo Sprenger, heretice pravitatis inquisitore ordinis  
 Predicatorum, ac Jacobo de Straelen, Udalrico Krijtwijs et Thoma de  
 Scotia, s. theologie professoribus<sup>1</sup>, commissariis et seu inquisitoribus  
 35 per rev<sup>mum</sup> archiepiscopum dominum nostrum Coloniensem deputatis,  
 compareant et huiusmodi libellulos et seu sexternos per dictum  
 Hartungum et alios astrologos compositos et seu conscriptos ibidem  
 coram eisdem presentent et exhibeant aut exhibere faciant, necnon  
 scientes superstitiosos, nigromanticos, divinatores, auguratores, sor-

<sup>1</sup> Sie gehörten zur theologischen Facultät (vgl. *Westdeutsche Zeitschrift* XVIII, 147 ff.). Diese Facultät verhandelte im J. 1492 auch gegen den bekannten Astrologen Johann Lichtenberger (vgl. für ihn *Allgemeine deutsche Biographie* XVIII, 538): 'Accusatus coram facultate quidam astrologus cognomine Lichtenberg, quod genesin cuiusdam describendo interfectionem seu suspendium prognosticasset. Et consuluit facultas inquisitori (d. i. Jacob Sprenger), quod eum faceret arrestari' (*Pariser Auszug aus den Decanatsbüchern der theologischen Facultät, im Stadtarchiv zu Köln*).

tilegos, mathematicos et phitonissas, ut ipsi infra hinc et festum Penthecostes eosdem dictis venerabilibus magistris Jacobo, Udalrico et Thome, s. theologie doctoribus, aut uni ex eis revelent, manifestent ac denuntient realiter et cum effectu sub penis suprascriptis, inhibendo nichilominus eisdem Hartungo et aliis monitis ac aliis 5 similia exercentibus, quibus opus fuerit sub similibus penis modo premissis applicandum, ne ipsi deinceps huiusmodi iniquas observancias practicent, neque huiusmodi articulis in huiusmodi libellulis impressatis seu conscriptis aliquam fidem adhibeant, neque huiusmodi nigromanticos, divinatores, sortilegos et phitonissas accedant, consulant vel audiant aut verbis et sortilegiis eorundem credant. Alioquin ipsos omnes et singulos contra premissa facientes, si ecclesiastice fuerint persone, ab officio divinorum et ingressu ecclesie suspendimus, quam suspensionem, si per tres dies dictum terminum proxime sequentem animis, quod absit, sustinuerint induratis, quos 15 nos extunc unacum laicalibus personis contrarium facientibus in hiis scriptis excommunicamus, excommunicatos et suspensos publice nuntietis et teneatis. Et nichilominus ad exactionem dicte mulcte sive pene arctius, prout de iure poterimus, contra eosdem procedemus et procedi faciemus, iusticia mediante, nisi medio tempore 20 causas coram nobis allegaverint rationabiles, quare ad premissa minime teneantur, parte altera ad hoc legitime vocata, citando nichilominus eosdem monitos et inhibitos suprascriptos ad primam diem iuridicam dictos quindecim dies proxime sequentem coram nobis ad aulam archiepiscopalem Coloniensem hora primarum au- 25 diendarum causarum consueta, qua nos inibi ad iura reddendum et causas audiendum pro tribunali sedere contigerit, ad docendum fidemque legitimum coram nobis faciendum, se huiusmodi nostris mandatis realiter et cum effectu paruisse et obtemperasse, alioquin ipsos omnes contrarium facientes in hiis scriptis excommunicamus, 30 excommunicatos publice nuntietis et teneatis, diem, modum et formam executionis presentium et quidquid in premissis feceritis, nobis liquide rescribendo. Datum anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo nono die Sabathi quarta mensis Aprilis.

Helmbertus fiscalis.

Scriptum per me Bernhardum 35  
de Erff notarium.

*(Transfix)*: Officialis curie Coloniensis universis et singulis ecclesiarum parrochialium per civitatem et diocesim Coloniensem constitutis, nobis subiectis, salutem in domino. Vobis mandamus, quatenus presens mandatum, cui hoc presens mandatum est trans- 40 fixum, in omni sua forma, prout iacet, contra omnes et singulos habentes, detinentes et scientes libellulos et sexternos ipsius Hartungi et aliorum quorumcunque debite executioni demandetis, non obstante appellacione ipsius Hartungi, cui non est delatum, quia apostolos refutatorios obtinuit, respondeatis literis sigillatis. Datum 45 anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo nono die

Sabathi decima octava mensis Aprilis. Helmbertus fiscalis. S(criptum) per me Johannem Schellinck notarium.

*Am Rande:* Executum est presens mandatum anno, de quo in mandato, die quinta mensis Aprilis per dimissionem copiarum singulis pastoribus ecclesiarum parrochialium aut eorum vices gerentibus, necnon per affixionem valvis et portis ecclesiarum Augustinorum et Predicatorum Coloniensium per me Allaudum Dockum notarium publicum, teste manu propria.

*Auf der Rückseite:* Item eciam est executum postea unacum transfixo publice de ambone per singulos pastores omnium ecclesiarum parrochialium civitatis Coloniensis<sup>1</sup>.

52. 1490, 1497, *Vagué und Aubenas im Vivarais. Verbrennung je einer Frau als Hexe auf Grund von Urtheilen der Inquisition, die hier in den Händen des Franciscaners Louis Brun lag*<sup>2</sup>.

*Vgl. Baissac, Les grands jours de la sorcellerie (1890) S. 339 Anm. S. auch \* S. 503 und unten nr. 62 a. a. 1519.*

53. 1491 März 10 bis 1499 Juli 2, *Regensburg und Kloster Rohr (südlich von Regensburg). Erlasse der Bischöfe Heinrich und Ruprecht von Regensburg sowie des Inquisitors Heinrich Institoris Ord. Praed. gegen das Zauber- und Hexenwesen. Ernennung des Wolfgang Heimstöckl im Kloster Rohr zum Substituten des Institoris.*

*Druck, Monumenta Boica XVI, 244 ff. Vgl. Haupt, Waldenserthum und Inquisition S. 96; Riezler l. c. S. 96. \* S. 504.*

a) Heinricus dei gratia episcopus Ratisponensis. Dilecto nobis in Christo religioso viro domino Wolfango Haimstägkl, granatori et professo monasterii b. Marie virginis in Ror, ordinis s. Augustini canonicorum regularium nostre diocesis, salutem in domino et in commissis diligenciam adhibere. Ad nostram pervenit notitiam, in plerisque locis dicte nostre diocesis errorem quendam paulatim succrescere, ut nonnulli utriusque sexus homines divinum sibi honorem usurpantes ac contra prohibitionem sanctę matris ecclesie se divinos seu divinatores asserentes et carminationibus, brevis ac ligaturis nedum pecoribus verum eciam hominibus sanitatem corporalem colore sacrorum verborum admixtis ac aliis superstitionibus, praecipue occasione questus, polliceri plerosque simplices sic demtentantes, illudentes et exaccionantes, ac plurima alia maleficia exercentes. Nos vero scandalis et periculis animarum, prout officii nostri vigilans exigit sollicitudo, obviare volentes, vobis tenore presentium committimus et sub excommunicationis pena districte pre-

<sup>1</sup> Gegen diesen Hartung Gernod wurde in den Jahren 1496 und 1497 in Frankfurt am Main vorgegangen (die betr. Akten beruhen gleichfalls im Stadtarchiv zu Frankfurt, ich werde an anderer Stelle auf sie zurückkommen); den Verlauf der Verhandlungen vom J. 1489 kennen wir nicht.

<sup>2</sup> Der Franciskanerorden stellte seit jeher die Inquisitoren in den Gebieten an der untern Rhone (vgl. z. B. oben S. 16 ff.).

cipiendo mandamus, quatenus die dominica sive festiva, cum populus ad divina congregatus fuerit, publice in ambone per vos vel aliarum ecclesiarum parochialium vobis subiectarum plebanos, presbiteros seu provisos huiusmodi supersticiones pari pena inhibeatis omnesque et singulos non solum premissa exercentes, verum etiam eos, qui memoratos divinos carminatores sive carminatrices ac superstitiosos pro auxilio pretenso adierunt, requiratis et evocetis, ut infra octo dierum spacium a publicatione vestra huiusmodi coram vobis ad detegendum huiusmodi supersticiosarum observanciarum errorem et actores earundum, nec non de his suspectos et infamatos compareant, denuncient et proclament, quos nos etiam auctoritate ordinaria tenore presencium ab huiusmodi supersticionibus aliisque maleficiis per excommunicationis penam et sacramentorum ecclesiasticorum subtractionem desistere cogimus ac compellimus et per vos cogi et compelli volumus atque mandamus. Quod si quispiam illorum ut premittitur requisitus vobis rebellis extiterit seu predictum errorem declinare et denunciare noluerit, ad nostram presenciam tanquam de heresi suspectum, invocato etiam brachio seculari si opus fuerit, transmittatis. Datum Ratispone die 10. mensis Martii, anno domini etc. 91.

b) Rupertus dei gratia episcopus Ratisponensis. Dilecto in Christo fratri Wolfgango Haymstöckl, professo monasterii in Ror, nostre diocesis, salutem in domino. Quamvis irradiante luce evangelice veritatis excluse sunt tenebre ydolatrie vanitatis, ut non iam sicut olim unaqueque gens abeat post deos suos, nihilominus tamen serpens antiquus, tumens veteri veneno superbie, honorem soli deo debitum, quo creditur solus omnium bonorum auctor et largitor, sibi usurpare sathagit, saltem implicite faciens se adorari et honorari ut deum, et ob hoc quosdam homines, maxime muliebris sexus, sue malicie consortes per pacta quedam tacita vel expressa adhuc instigat, ut se arroganti vocabulo 'divinos' vocitent, et auctore eorum diabolo auxiliares et auxiliatrices in quacunque necessitate se exhibeant. Cum autem heretice pravitatis inquisitores de huiusmodi divinatione et sortilegiis, nisi heresim manifestam sapiant, se non impedian, ne huiusmodi mala maneant impunita et in dies succrescant, tibi committimus et districte precipiendo mandamus, quatenus in locis monasterio Ror spiritualiter seu temporaliter subiectis huiusmodi divinos, sortilegos et maleficos ac eorum participes, auxiliares seu consulentes eos evoces et inquiras, eosque sub excommunicationis pena, quam auctoritate nostra in eos et quemlibet eorum ferre poteris, ad abiurandum errores suos ac ad detegendum infamatos alios, nec non auxilia eorum pretensa, cogas et compellas, ac omnia et singula agas, facias et exerceas, que in huiusmodi inquisitionis negocio fuerint necessaria et oportuna, et que inquisitores heretice pravitatis agunt seu agere possunt de jure vel consuetudine. Quod si quispiam sic per te requisitus rebellis extiterit, ad nostram presenciam tanquam de heresi su-

spectum, invocato eciam ad hoc si opus fuerit brachio seculari, transmittas. Haccirca universos et singulos cuiuscunque condicionis sive status fideles presentibus hortamur nobisque subiectis in virtute obediencie et sub dicta excommunicacionis pena precipimus et mandamus, quatenus antedicto fratri Wolfgango in premissis, dum et quociens desuper requisiti fuerint, auxilio et consilio fideliter assistant promptosque se exhibeant et fideles, prout de sinceritate fidei voluerint non immerito commendari. Datum Ratispone die 18. mensis Februarii, anno domini etc. 93.

10 c) In nomini domine, Amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis ipsum intuentibus pateat evidenter, quod anno a nativitate eiusdem 1497, indictione quindecima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Alexandri, divina providencia pape sexti, anno eius quinto, die vero Martis  
15 quarta mensis Iulii hora meridiei vel quasi in monasterio Ror, diocesis Ratisponensis, et ibidem in stuba anteriori in mei notarii publici et testium infrascriptorum presencia personaliter constitutus, religiosus ac venerabilis pater Henricus Institoris, ordinis Predicatorum, sacre theologie professor, heretice pravitatis inquisitor per  
20 sedem apostolicam, prout in literis iisdem seu bulla more curie Romane et sub plumbo expedita et roborata, quas publice exhibuit, necnon per metropolitanas ecclesias videlicet Maguntinensem, Coloniensem, Salzburgensem, Trevirensensem et Bremensem eorumque provincias et civitates, terras, loca et dioceses deputatus, prout in eisdem literis inferius insertis clarius cernitur contineri, proposuit atque  
25 dixit, quod in supradictis metropolitanis ecclesiis, diocesibus et locis pro debita sui officii heretice pravitatis, ut premittitur, execucione facienda propter plurima fidei pericula occurrencia personaliter interesse non possit. Quapropter omnibus melioribus modo via iure  
30 et causa quibus potuit et debuit venerabilem in Christo patrem dominum Wolfgangum Hamstückel, pretacti monasterii Ror canonicorum regularium ordinis sancti Augustini episcopi Ratisponensis diocesis prepositum ibidem presentem, in suum commissarium seu vicarium in negotio huiusmodi, prout in quadam carta papirea  
35 sigillo sui officii heretice pravitatis inquisicionis solito roborata, eciam inferius inserta, plenius continetur, statuit et ordinavit. Quam quidem commissionem prescripto domino Wolfgango preposito factam idem huiusmodi commissionem in favorem fidei catholice ac ob salutem animarum, ea qua debuit reverencia, in se assumpsit; tenores  
40 vero tam literarum apostolicarum quam supradicti venerabilis patris Henrici inquisitoris sequuntur in hunc modum<sup>1</sup> . . .

Verum cum ego supranominatus in bulla apostolica frater Henricus Institoris, per quinque metropolitanas ecclesias ut prae-mittitur inquisitor heretice pravitatis, non valeo propter plurima

<sup>1</sup> *Es folgt zunächst der Wortlaut der Hexenbulle Papst Innocenz' VIII. vom 5. Dezember 1484 (vgl. oben S. 25).*

fidei occurrentia pericula singulis provinciis et locis pro debita executione facienda personaliter interesse, ideo reverendum in Christo patrem Wolfgangum Haymstöckl, prepositum monasterii in Ror can. regul. Ratispon. dioc., in meum commissarium seu vicarium pro omnimoda executione facienda in et adversus dictam heresin 5 maleficarum, seu etiam adversus quoscunque alios erroneos et hereticos a fide catholica quocunque modo deviantes, assumpsi et per presentes assumo cum plena facultate procedendi et sentenciandi ac puniendi iuxta C. Multorum de heretic. in Cle.<sup>1</sup>, ac si in propria persona presens adessem. Et hoc per totam diocesim Ratisponensem, 10 taliter ut in casu quo et ipse personaliter tali executioni faciende vacare non posset, per aliquem seu aliquos ex suis subditis, que necessaria fuerint, explere valeat. In quorum omnium robur hanc recognitionem simul et commissionem officii inquisitionis manu propria conscriptam sigillo officii munire volui. Datum in Ror 15 prefato monasterio die quarta mensis Julii anno domini 1497.

d) *Wolfgang Heimstöckl an Erasmus Rambein, Pfarrer in Abensberg.* Pervenit rumor ex fidedignis, quod civitas Abensperg, cuius deo auctore pastor estis, plena sit ydolatrie spurciciis; nam, ut dicitur, plures presertim mulieres malefice ibi sunt, que sua maleficia etiam in 20 non modicum dampnum concivium exercent. Quod si ita est, admiror vehementer, cum sitis doctus ac famosus predicator et vir cordatus, cur non resistatis talibus maximis criminibus etiam usque ad sanguinem. Si enim non cessatis clamare et exaltare quasi tubam vocem contra vanitates, scelera etc. et quidem bene, cur siletis pro hoc maximo 25 malo ydolatrie, saltem implicite factus estis canis mutus non valens latrare. Credo, quod timeatis proprie pelli, ne malefice vos maleficient etc. Si sic, modice estis fidei, et plus timetis vetulas quam deum, cum certissimum sit, quod malefice nichil possint adversus predicatores ac ceteros iusticie executores, vel quia desperastis de 30 salute predictarum maleficarum, quod sint a deo totaliter averse, et verba vestra non sint satis ad eas reducendas. Sed attendite, obsecro, verba sancti Augustini in sermone de auguriis . . . Et si aversas non potestis convertere, saltem innocentes, ut sibi a talibus caveant, per vestras salubres exortaciones avisate; dabit 35 veniam pro multitudine verborum, quia si non timerem pro anima mea ratione officii inquisitionis malefice pravitatis, quod ut scitis michi incumbit, saltem parcerem proprie quieti. Accingimini igitur et estote vir fortis, state in acie pro domino deo exercituum, ipse erit adiutor, mundate manus vestras a sanguine omnium eorum, 40 quod fit, si non obmiseritis, quum annuncietis eis omnia scelera eorum; redundaret credite in dedecus vestrum, si vel ego vel aliquis subditorum meorum propter vestram negligenciam mitteremus falcem in messem vestram, quod tamen facere possem, ut in litteris commissionis michi facte claret evidenter. Nec satis erit, in uno ser- 45